Hencum adolescentem Hagnetem criminatus, quod contra maiestatem imperij Christiana respu. mulieris nutu gubernaretur, accepta potestate componenda ex arbitrio ecclesiae dei Romanam ueniens, Alexandrum primo quidem grauissimis uerbis increpat, sedem Romanam in iussu Caesaris, & contra atq; consuetudo & lex ipsa iubebat occupas est. Tum Ildebrandus archidiaconus, qui forte tum aderat, partes pontificis aceritatem tuatus, quod diceret electionem ad clericum pertinere, si ius, si antiquam consuetudinem uel let inspicere, facile Othonem in sententiam traxit. Quare Henricus cognito errore ad se postremo rediens Alexandrum rogat, ut concilium quo se peruentur pollicetur indicat. Vrbs Mátua ad eam rem potissimum idonea uisa ē, eo proficiscunt omnes, ad quos pertinere uidebat ecclesia salus et tutela. Vbi cōpositis rebus omnibus imperator ipse non solum in gratiam pontificis redit, uerum etiam precibus ab eo impetravit, ut & Cadoulo ueniam petenti ignosceret, & Gibertum tanti mali (ut diximus) autorem Rauennam ecclesia archiepiscopum crearet, primum haud gravae fecit, saluatoris nostri exemplū imitatus, qui nouit etiam pro persecutoribus exorare. secundum inuitus concepit, & non nisi precibus Henrici fatigatus: quod uerebatur, sicuti postea accidit, ne ea res ecclesia Romanae calamites afferret. Abiens Mantua pontifex, ac Luca iter faciens, ecclesiam maiorem, cuius episcopus antea fuerat, sacris solennibus adhibitis consecrat, tādiū ibi immoraturus, quod ab Ildebrado archidiacono res in Apulia pacatores redderentur. Is enim acceptis à Mathildi comitiis auxiliariis copijs, non solum Richardi & Guilhelmī impetus rep̄s̄it, uerum etiam eos coegerit, quae de ecclesia cepissent restituere. Veniens itaq; ad urbem Alexander pontificatus sui anno. XI, mense. VI. morit, in basilicā Lateranensi sepelit nullo genere honoris, quod impendi summo pontifici pōt, nō adhibito, & à clero & à populo. Ferunt tū magno in pretio fuisse Iohannē Gualbertum monachum uallis umbrae, & illius ordinis autorem uirum sanctissimum ac miraculis insignem.

CLXIII. p. GREGORIUS VII.

Verba quibus
in pontificis
eligendis uter-
bantur.

Gregorius septimus, Ildebrandus antea uocatus, natione Hetruscus, patria Sōanensis, patre Bonicio, omnium bonorum consensu pontifex creāt. Ipsius autē electionis uerba ita annotata sunt. Nos sanctae Romanae ecclesiae cardinales, clerici, acolyti, subdiaconi, presbyteri, praesentibus episcopis, abbatis multisq; tum ecclasiastici tū laici ordinis, eligimus hodie. X. calendas Maij in basilica sancti Petri ad uincula, anno salutis. M. LXXII. in uerum Christi uicarium Ildebrandum archidiaconum uirum multa doctrinæ, magnæ pietatis, prudentiæ, iustitiae, constantiæ, religionis, modestiū, sobrium, continentem, domum suam gubernantem, pauperibus hospitalē, in gressu sanctæ matris ecclesiae libere a teneris annis usq; ad hanc aetatem educatum, doceum: quem quidem cum ea potestate ecclesiae dei praefesse uolumus, qua Petrus dei mandato quondam praeuit. Adeptus pontificatum Gregorius statim Henricum imperatore admonet, ne deinceps largitiōe corruptus, episcopatus et beneficia alii per simoniacam cupiditatem committat, aliter se usurrum in se & delinquentes cœsūris ecclasiasticis. His admonitionibus & quidem sanis non modo non obrepauit Henricus, uerū etiam Hagnetem imperatricem bene admonentem, quid fieri cum religione oportet, omni administratione depulit. quae Romam profecta non diu superuixit, dolore animi uitam cum morte permutans. Tandem uero multis legationibus ultra citroq; missis, imperator in gratiam cum Gregorio redit, eudemq; in pontificatu confirmavit, ut tum imperatorum mos erat. At uero cum Henricus in bono leuis, in malo pertinax, simoniaca nequamquam omittenter, saepius admonitus omnes illos anathematis censure pontifex notauit, qui episcopatus & beneficia largitiōe adepti erant. Et ne id temere fecisse uideref, concilio apud Lateranum habito, in quo multi episcopi interfuere, maxime uero Gibertus Parmensis archiepiscus Rauennam ratione reddidit, quā ob rem censuris ecclasiasticis simoniacos notasset, facturū quoq; id in imperatorē crebro dicebat, nisi sententia mutaret. Tum uero Gibertus soluto concilio, & criminandi Gregorij occasionē nactus, ad pontificatus uia querēs, Cincium Romanum ciuem Stephani pfecti urbis filii, hominē teme-